R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

M O Ç Ã O    Nº 36 /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente, venho através desta, apresentar Moção de

CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS a Academia de Letras do Extremo Sudoeste Goiano -

ALESG, destacando a sua importância para nossa sociedade.

A ALESG, fora fundada pelo professor, jornalista e escritor José Faria Nunes,

com a intenção de reunir os escritores do nosso sudoeste goiano. Com sede em Caçú-GO, possui

40 membros em sua constituição, sendo que cada um deles possui um patrono, estes, autores

consagrados na literatura. A presidência da Academia de Letras está sob a responsabilidade da

professora Rozaíres Guimarães Lima Nunes e a vice-presidência nas mãos da professora Maria

da Felicidade Alves Urzedo, as quais conduzem as atividades da ALESG com maestria.

Saibam, que uma Academia de Letras é, possivelmente, a maior referência no

mundo cultural de uma cidade, de um estado e de um país, posto que simboliza o lastro cultural

de um povo. Tem o condão de desabrochar aspirações, e de estimular o desenvolvimento da

literatura, além de premiar os méritos dos seus mais destacados cultores das letras.

Nas palavras do Professor e Cônego José Geraldo Vidigal de Carvalho “O li-

terato através de sua intuição artística tem esta aptidão de captar as respostas dos membros de

uma sociedade dada a uma situação ocasionada, esboçando novos caminhos. Ele apreende com

facilidade o sentido interno da mudança que se opera no mundo e este dom é tanto mais valioso

quanto é visível o fenômeno da aceleração da história. É que o autêntico escritor vive em pleni-

tude cada momento existencial. A escritura profunda, culta e atual, vinda da pena de intelectuais

repletos de inspirações admiráveis, é joia preciosa. Daí o influxo dos mais variados gêneros lite-

rários que são as várias formas de trabalhar a linguagem, de registrar a história, fazendo com

que essa linguagem seja um instrumento de conexão entre os diversos contextos literários que

estão dispersos numa nação e no contexto mundial.”

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Meus sinceros parabéns aos escritores atuais e aos que virão, aos membros

da ALESG. Os senhores são joias preciosas, perpetuando nossa cultura através das palavras,

estrofes, linhas e livros, incentivando a leitura, a escrita e a cultura.

É a moção!

Solicito que esta Seja repassada as mãos dos homenageados, posteriormente seja afixada no mu-

ral da Câmara Municipal de Quirinópolis e no placar da Prefeitura Municipal de Quirinópolis.

Quirinópolis, aos 5 dias do mês de Setembro de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora